自治区科技厅关于自治区十三届人大四次会议第2021404号代表建议的答复
荣毅宏、杨映、刘剑福等8名代表：

你们提出的关于打造自治区级核能运用与科研成果转化高质量服务平台及核技术利用实践与产业孵化基地的建议，由自治区人大常委会办公厅交由我厅办理，我厅经研究，现答复意见如下：

一、支持防城港市引入核技术高层次人才和团队

“十三五”期间，自治区通过实施八桂学者制度、特聘专家制度等自治区重大人才项目和自治区高层次认定及分类资助政策以及博士后“两站”建设、院士工作站建设等措施，培养和引进了一大批高层次人才和团队，为我区高质量发展提供了人才支撑。“十四五”时期，自治区将创新实施自治区重大人才项目，完善自治区高层次人才认定及分类资助等人才政策，持续推进博士后“两站”建设、院士工作站建设，加强高层次人才和团队引进和培养，为我区高质量发展提供人才支撑。自治区科技厅等有关部门鼓励防城港市有关用人单位充分利用上述政策适时提出申请，支持防城港市引进相关领域的高层次人才和团队，为打造自治区级核能运用与科研成果转化高质量服务平台及核技术利用实践与产业孵化基地提供人才支撑。

“十三五”期间，自治区科技厅先后启动实施东盟杰出青年科学家来华入桂工作计划、港澳台英才聚桂计划、广西国内外高层次和创新人才引进项目等国内外人才引进项目，努力构建具有国际竞争力的引才制度体系。通过项目的组织实施，积极支持我区各类创新主体围绕破解我区当前重点产业领域急需解决的核心关键技术问题，引进国内外高层次人才和团队来桂开展多种形式的服务，参与广西科技开发和创新合作。“十四五”时期，自治区科技厅将不断深化和推动各类引才引智平台和重点项目，积极支持防城港市围绕打造自治区级核能运用与科研成果转化高质量服务平台及核技术利用实践与产业孵化基地目标，指导和鼓励相关核技术用人单位申报海内外人才引进项目，帮助核技术创新主体精准、高效引进国内外高层次科技创新人才，提升自主研发和科技成果运用能力。
二、支持防城港市打造核能运用与成果转化高质量服务平台

2020年，自治区科技厅、财政厅出台了《广西企业购买科技成果转化后补助管理办法》（桂科成字〔2020〕192号），对企业购买我区新兴产业、传统优势产业发展需要的科技成果并实现转化的，按技术合同中实际发生的技术交易额的一定比例给予奖励性后补助，最高补助金额可达到500万元。“十四五”时期，自治区科技厅在广西技术创新引导专项中设立企业购买科技成果转化奖励性后补助、科技招商企业成果转化与创新能力提升、技术转移服务机构促成技术交易奖励性后补助和科技成果转化中试基地建设等计划项目，支持企业通过科技成果合作和转让开展产学研结合，促进科技成果产业化；支持通过招商引入科技型企业自带科技成果和新产品在我区投资和成果转化；鼓励科研机构和企业建设技术转移服务机构、成果转化中试基地开展成果转移转化服务，促进创新链与产业链融合发展，推动经济社会高质量发展。自治区科技厅将积极支持防城港针对核技术相关领域开展科技成果转移转化服务平台建设，引入相关核技术科研成果落地转化。

2021年，自治区科技厅依托广西网上技术市场，启动建设自治区科技成果转移转化综合服务平台，集成果评价、成果登记、中试服务、技术合同认定登记、技术转移成果转化示范机构管理以及技术需求和促成成果转化等功能为一体，为连接产业链和创新链搭建桥梁，提供全链条服务，实现全区技术需求与科技成果的精准匹配，促进区内区外科技创新成果和合作项目在我区快速落地转化。科技厅将加强支持指导防城港市积极参与自治区科技成果转移转化综合服务平台体系分支机构建设，打造区域性科技成果转化中心，构建核能运用与成果转化相关的高质量综合服务平台，推动核技术运用和相关产业向防城港市集聚，促进防城港国际医学开放试验区核技术产业壮大发展。
三、支持防城港市建设核技术利用实践与产业孵化基地

近年来，自治区科技厅已将广西榕华科技企业孵化器、防城港市高新技术创业服务中心列入第一批国家级科技企业孵化器入库培育机构，推动广西榕华科技企业孵化器通过国家级认定，并通过科技计划项目支持两家孵化器建设经费255万元。2020年，科技厅将启迪之星（中国·东兴）沿边跨境孵化基地备案为自治区级众创空间。2021年，科技厅出台了《广西壮族自治区科技企业孵化器管理办法》（桂科成字〔2021〕30号），进一步加大支持指导各类社会主体围绕企业高成长阶段的需要，加强科技企业孵化器建设工作，通过正向激励营造争先创优浓厚氛围，对新认定的国家级、自治区级科技企业孵化器将分别给予100万元、50万元的奖励性后补助经费支持，对在国家评价、自治区评估中获评“优秀”的孵化器，将根据孵化绩效予以一定的科技经费支持。自治区科技厅将继续鼓励和支持防城港市打造建设核技术利用实践与产业孵化基地，培育更多的核技术领域科技企业。
广西壮族自治区科学技术厅

2021年6月25日